
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του Zain 

Hassan του Muhammad και της Nazia για λαθρε-

μπορία καπνικών προϊόντων.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 2023 για 

επιπλέον προσωπικό ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Καθαριότητας του Δήμου Βύρωνα.

3 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 

και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-

τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΙΡΙΔΑ 

Α.Ε.Ξ.Τ.Ε.Ε.» με δ.τ. «ΙΡΙΔΑ» που υπήχθη στις διατά-

ξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύ-

σεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 

37 έως 41 (Β’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του Zain 
Hassan του Muhammad και της Nazia για λαθρε-
μπορία καπνικών προϊόντων.

  Με την υπ’ αρ. 692/2019/27.06.2023 καταλογιστική 

πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ-

σαλονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του Zain Hassan του 

Muhammad και της Nazia, γεννηθέντα στο Πακιστάν 

την 09η/04/2003, ΑΦΜ 174647827, Δελτίο Αιτούντος 

Διεθνούς Προστασίας 738489/27-09-2019, αγνώστου δι-

αμονής, πολλαπλά τέλη ύψους χιλίων πεντακοσίων ευρώ 

(1.500,00€), πλέον τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ, για την 

παράνομη κατοχή 86 πακέτων τσιγάρων διαφόρων τύ-

πων, των 20 τεμαχίων έκαστο, πράξη που χαρακτηρίζεται 

ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια 

των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 

142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 

εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 

διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 εδ.β του ν. 2960/2001.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 456  (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Β’ εξα-
μήνου 2023 για επιπλέον προσωπικό ΙΔΑΧ και 
ΙΔΟΧ υπαλλήλων της Διεύθυνσης Καθαριότητας 
του Δήμου Βύρωνα .

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).

3. Tις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176) καθώς και την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/
5-1-2016 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του κράτους.

4. Την υπ’ αρ. 21204/16937/16-09-2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, η οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 2637, με την οποία 
τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Βύρωνα.

5. Την υπ’ αρ. 729/21695/30-11-2021 απόφαση του 
Δημάρχου Βύρωνα περί τοποθέτησης προσωπικού του 
Δήμου,

- Την υπ’ αρ. 10563/08-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
Δημάρχου περί κατάταξης υπαλλήλων στους νέους κλά-
δους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022 (Α’ 232).

- Την υπ’ αρ. 145/4562/28-02-2023 απόφαση Δημάρ-
χου περί τοποθέτησης ΙΔΑΧ υπαλλήλου.

- Τις αποφάσεις των ΙΔΟΧ υπαλλήλων, υπ’  αρ. 
498/15911/12-08-2022 απόφαση Δημάρχου περί πρό-
σληψης και τοποθέτησης ωφελούμενων του προγράμ-
ματος μακροχρόνια ανέργων ΙΔΟΧ υπαλλήλων και την 
υπ’ αρ. 63/2127/15-02-2023 απόφαση Δημάρχου ορθή 
επανάληψη ΙΔΟΧ υπαλλήλων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4311

47717

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.07 12:05:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47718 Τεύχος B’ 4311/06.07.2023

6. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/0.11.2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Tην ισχύουσα υπ’ αρ. 623/24161/18-11-2022 από-
φαση Δημάρχου με ΑΔΑ: ΡΡ58Ω9Ε-73Υ για την καθιέ-
ρωση υπερωριακής απασχόλησης 2023 Μονίμων ΙΔΑΧ 
και ΙΔΟΧ υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας και 
του τμήματος Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων της 
Διεύθυνσης Καθαριότητας.

8. Την υπ’ αρ. 14384/13-06-2023 εισήγηση για την έγκρι-
ση υπερωριακής απασχόλησης της Διεύθυνσης Καθαρι-
ότητας για το έτος 2023 για επιπλέον προσωπικό ΙΔΑΧ 
και ΙΔΟΧ, με αναλυτική εισήγηση του Προϊσταμένου της 
ανωτέρω υπηρεσίας, με αναφορά στον αριθμό των υπαλ-
λήλων, ανά κλάδο και ειδικότητα, καθώς και στο σύνολο 
των ωρών που θα απαιτηθεί ως άνω να απασχοληθούν.

9. Την έλλειψη του προσωπικού του Δήμου λόγω συ-
νταξιοδοτήσεων.

10. Την ανάγκη εργασίας πέραν του κανονικού ωραρί-
ου, ήτοι κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις Κυριακές, 
εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς 
και προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
απασχόλησης των επιπλέων Ι.Δ.Α.Χ. και ΙΔΟΧ υπαλλήλων 
του Δήμου μας, κατά το έτος 2023, για τους λόγους που 
αναφέρονται παρακάτω:

Η υπερωριακή απασχόληση των ανωτέρω είναι τελεί-
ως απαραίτητη και επιβεβλημένη για τους παρακάτω 
λόγους:

Για την ενίσχυση του έργου της λειτουργίας της Διεύ-
θυνσης Καθαριότητας στο τμήμα Καθαριότητας και στο 
τμήμα Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων, με την υπε-
ρωριακή απασχόληση των ανωτέρω υπαλλήλων κατά 
τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες, κατά τις απογευματινές 
και για τις προς συμπλήρωση ώρες της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής.

Ως εκ τούτου προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες 
των ανωτέρω τμημάτων, είναι τελείως απαραίτητη επι-
βεβλημένη η υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται συνολική δαπάνη ύψους 48.000,00 € η οποία θα 
καλυφθεί σύμφωνα με τους κάτωθι κωδικούς.

Κ.Α.20.6022.0001 ποσό 22.000,00 €
Κ.Α.20.6042.0001 ποσό 26.000,00 €
αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε για το Β’ εξάμηνο του 2023 την καθιέρωση 

υπερωριακής απασχόλησης των επιπλέων Ι.Δ.Α.Χ. και 
ΙΔΟΧ υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας και του 
Τμήματος Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων της Διεύ-
θυνσης Καθαριότητας κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργασίμων ημερών, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες εργασίμων ημερών 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών, 
είτε εποχικών υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου μας, 
συνολικής δαπάνης 48.000,00 €, μέσα στα όρια των εγ-
γεγραμμένων πιστώσεων του προϋπολογισμού έτους 
2023, όπως αναλυτικά αναφέρουμε παρακάτω:

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας πέραν 
της υποχρεωτικής δεν δύναται να υπερβαίνουν τις εκα-
τόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο.

Οι ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές 
ώρες εργασίμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής δεν δύναται να υπερβαίνουν τις 
επτακόσιες είκοσι (720) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο.

Οι ώρες υπερωριακής εργασίας πέραν της υποχρεω-
τικής κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες δεν δύναται να 
υπερβαίνουν τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλ-
ληλο ανά εξάμηνο.

Ειδικότερα:
ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΑΘΑ-

ΡΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΝΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΘΟΥΝ:
Τρείς επιπλέον (3) υπάλληλοι συνολικά, ένας (1) Ιδιω-

τικού δικαίου αορίστου χρόνου και δύο (2) Ιδιωτικού δι-
καίου ορισμένου χρόνου), μέχρι 20 απογευματινές ώρες 
και μέχρι 30 ώρες τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
μηνιαίως ανά υπάλληλο, καθώς και 120 ώρες προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
μηνιαίως ανά υπάλληλο.

Αναλυτικά,
Τμήμα Καθαριότητας
1. Για έναν υπάλληλο (1) ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 

εξωτερικών χώρων Αορίστου Χρόνου Ιδιωτικού Δικαίου.
2. Για έναν υπάλληλο (1) Ελαστικών οχημάτων Ορισμέ-

νου Χρόνου Ιδιωτικού Δικαίου.
Τμήμα Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων
Για έναν υπάλληλο (1) ΔΕ Τεχνιτών Ηλεκτροσυγκολλη-

τών Ορισμένου Χρόνου
Ιδιωτικού Δικαίου.

ΤΜΗΜΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΓΙΑ τον ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΥΠΑΛ-

ΛΗΛΟ 1.190 ώρες.
140+210+840= 1.190
Εκ των οποίων:
140 ώρες για απογευματινή εργασία,
210 ώρες για Κυριακές και εξαιρέσιμες,
840 ώρες για προς συμπλήρωση εβδ. υποχρ.

ΤΜΗΜΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗ-
ΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΓΙΑ τους ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΥΠΑΛ-
ΛΗΛΟΥΣ 2.380 ώρες.

280 +420 +1.680 =2.380
Καθ/τα     Κίνηση
Εκ των οποίων:
140 +140 = 280 ώρες για απογευματινή εργασία,
210+ 210= 420 ώρες για Κυριακές και εξαιρέσιμες,
840+840= 1.680 ώρες για προς συμπλήρωση εβδ. 

Υποχρ.
ΤΕΛΙΚΟ Σύνολο ωρών:
Αορίστου χρόνου 1.190
Ορισμένου χρόνου 2.380
ΣΥΝΟΛΟ 3.570 ΩΡΕΣ.
Το σύνολο αυτό των ωρών που προβλέπεται για το 

έτος 2023 είναι ενδεικτικό.
Οι ώρες που θα πραγματοποιηθούν για την κάλυψη 

της Υπερωριακής εργασίας της Διεύθυνσης Καθαριό-
τητας θα προκύψουν από τις πραγματικές ανάγκες της 
Υπηρεσίας Καθαριότητας και μέχρι εξαντλήσεως των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47719Τεύχος B’ 4311/06.07.2023

προβλεπόμενων πιστώσεων που βαρύνουν τον προϋ-
πολογισμό εξόδων 2023 στους αντίστοιχους κωδικούς.

Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
48.000,00 € και κατανέμονται όπως παρακάτω.:

Κ.Α.20.6022.0001 ποσό 22.000,00 €
Κ.Α.20.6042.0001 ποσό 26.000,00 €
Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-

αίως υπό των καθ’ ύλη αρμόδιων οργάνων ή των Προϊ-
σταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του 
συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την κάθε 
υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βύρωνας, 28 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ

Ι

(3)

    Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΙΡΙΔΑ 
Α.Ε.Ξ.Τ.Ε.Ε.» με δ.τ. «ΙΡΙΔΑ» που υπήχθη στις δια-
τάξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς ενι-
σχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρ-
θρων 37 έως 41 (Β’ Κύκλος).

  Με την υπό στοιχεία ΔΑΠΟΕ 216400/Π10/00074/Γ/ 
Ν.4399/2016/30-06-2023, Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κρήτης, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση 
του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της επιχείρησης «ΙΡΙΔΑ Α.Ε.Ξ.Τ.Ε.Ε.» με δ.τ. 
«ΙΡΙΔΑ», που υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, με 
την υπό στοιχεία 15160/Π10/7/00074/Γ/ν. 4399/2016/
21-01-2020 (Β’  193), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
71766/07- 03-2023 (Β’ 1566/) απόφαση του Περιφερει-
άρχη Κρήτης που αναφέρεται στον Εκσυγχρονισμό και 
επέκταση του ξενοδοχειακού συγκροτήματος «IRIDA 
APARTMENTS» και» και αναβάθμιση αυτού, από ένα 
αστέρι (1*) σε τέσσερα αστέρια (4*), συνολικής δυνα-
μικότητας 41 δωματίων - 82 κλινών, που βρίσκεται σε 
εκτός σχεδίου περιοχή του οικισμού «Αγ. Πελαγία» της 
Δ.Ε. Γαζίου, Δήμου Μαλεβιζίου, Ν. Ηρακλείου, της Περι-
φέρειας Κρήτης, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
31/12/2020.

2. Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος 

της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων 

ογδόντα δύο χιλιάδων,επτακοσίων εξήντα επτά ευρώ 

και ογδόντα επτά λεπτών (582.767,87 €) και πεντακοσί-

ων εβδομήντα εννέα χιλιάδων, τριακοσίων είκοσι οκτώ 

ευρώ και σαράντα λεπτών (579.328,40 €), αντίστοιχα.

3. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 

τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 

ανέρχεται στο ποσό των τριακοσίων ενενήντα έξι χιλιά-

δων, οκτακοσίων τριάντα εννέα ευρώ και ενενήντα έξι 

λεπτών (396.839,96€), που αποτελεί ποσοστό 68,50% 

του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-

σης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν ογδόντα δύο χιλά-

δων, τετρακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ και σαράντα πέ-

ντε λεπτών (182.488,45€), που αποτελεί ποσοστό 31,50% 

του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 

επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ως προς την επέκταση της 

μονάδας ανήλθε σε 12,00 νέες Κλίνες που αντιστοιχούν 

σε 6 Δωμάτια.

Η συνολική δυναμικότητα ως προς τον εκσυγχρονισμό 

ανήλθε σε 70 υφιστάμενες Κλίνες που αντιστοιχούν σε 35 

Δωμάτια σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην απόφαση 

υπαγωγής όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 

ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 

Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-

κλήρωσης ανήλθαν σε 5,02 ΕΜΕ.

Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-

φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 

θέσεων εργασίας.

Η διατήρηση του αριθμού των υφιστάμενων θέσεων 

εργασίας (4,73 ΕΜΕ), όπως προσδιορίστηκαν με την 

απόφαση υπαγωγής, θα ελεγχθεί στο πλαίσιο των μα-

κροχρόνιων υποχρεώσεων, η έναρξη των οποίων αρχίζει 

από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης, όπως 

αυτή ορίζεται με την παρούσα απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται δεν απαι-

τείται γνωμοδότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει 

των διατάξεων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16) 

όπως ισχύει και της απόφασης του Περιφερειάρχη Κρή-

της 109042/15-4-2022 (Β’ 2175) «Σύσταση της Περιφερει-

ακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κρήτης 

σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022 (Α 16) και 

καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της».

  Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47720 Τεύχος B’ 4311/06.07.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02043110607230004*


